
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 2019/66162 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a), del d.lgs. n. 

50/2016 del servizio di sorveglianza sanitaria per gli Uffici della Sicilia - Determina 
 

 

Premesso che: 

- In data 11 settembre 2016, la Direzione Regionale della Sicilia ha attivato la 

Convenzione Consip  “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – 

ed. 3 – Lotto 6 – Basilicata, Calabria e Sicilia” al fine di assicurare il servizio di 

sorveglianza sanitaria per tutti gli uffici della Sicilia; 

- la predetta convenzione è scaduta in data 11 settembre 2019; 

- attualmente, la CONSIP ha attivato la convenzione “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 4” ad eccezione di alcuni lotti, tra cui il lotto 

n. 9 di interesse della regione Sicilia, che risultano sospesi  fino all’udienza del 

21 novembre 2019, in ottemperanza ad alcune Ordinanze del Consiglio di Stato, 

come da relativo avviso pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it; 

- attualmente, non risulta attivo sul MEPA alcun bando per l’affidamento del 

servizio di sorveglianza sanitaria; conseguentemente, non è possibile ricorrere 

al predetto Mercato Elettronico per l’affidamento del servizio in argomento;  

- a far data dal 12 settembre c.a., gli Uffici della Sicilia risultano privi del 

servizio di sorveglianza sanitaria; 

- detto servizio, disciplinato dall’art.41 del d.lgs .n. 81/2008 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è da considerarsi tra i servizi 

essenziali per i lavoratori; 

- in particolare, l’art. 18 del predetto d.lgs. n. 81/2008, elenca tra i compiti del 

datore di lavoro quello di nominare il medico competente per l'effettuazione 

della sorveglianza sanitaria; 

- la mancata nomina del medico competente comporta al datore di lavoro delle 

sanzioni penali previste dall’art.55 del citato d.lgs. n. 81/2008;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- anche alla luce di tali profili di responsabilità penali, è necessario  assicurare il 

servizio in argomenti a tutti gli Uffici della Sicilia, nelle more dell’attivazione 

della relativa Convenzione Consip; 

- per ragioni di continuità e anche nel rispetto della disposizione dell’art. 18 del 

d.lgs. n. 81/2008, in base alla quale spetta al datore di lavoro nominare i medici 

competenti, sono stati acquisiti dei preventivi di spesa dai medici competenti 

già nominati nelle vari Direzioni Provinciali sulla base della convenzione ormai 

scaduta, per un totale di 5 medici; 

- detti preventivi sono stati, comunque, paragonati ad altri preventivi di spesa 

richiesti ad altri medici iscritti nel relativo albo nonché a Società che effettuano 

il Servizio di sorveglianza sanitaria e che sono aggiudicatarie di altri lotti della 

attuale convenzione Consip e sono risultati, in ogni caso, i più convenienti, 

come da documentazione in atti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a, del d.lgs. n. 50/2016, consente l’affidamento diretto 

di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad  40.000,00 euro, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016, le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria,  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.n. 50/2016, per un importo massimale 

complessivo di € 39.000,00, oltre IVA se dovuta, e per un periodo di 6 mesi, salvo 

possibilità di proroga fino a concorrenza del valore massimale, tramite sottoscrizioni di 

apposite lettere contratto con n. 5 medici competenti. I nominativi dei singoli medici 

competenti, l’importo massimale e la ripartizione territoriale di ciascun contratto sono 

di seguito specificati. 

 

A tal fine si stabilisce che: 



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

a) l’oggetto dell’appalto consiste nello svolgimento del servizio di sorveglianza 

sanitaria, come disciplinato dal d.lgs. n. 81/2008, presso tutti gli Uffici della 

Sicilia; 

b) l’importo complessivo del servizio, che costituisce anche il massimale 

complessivo dei contratti ammonta ad € 39.000,00, oltre IVA se dovuta; 

c) i contratti avranno la durata di sei mesi, salvo possibilità di proroga fino a 

concorrenza del valore massimale del singolo contratto e salvo recesso anticipato 

in caso di attivazione del relativo lotto della Convenzione Consip; 

d) si procederà all’affidamento del servizio a n. 5 medici competenti tramite 

sottoscrizione di apposite lettere contratto in cui verranno definite le Direzioni 

Provinciali di competenza e i relativi massimali di contratto. In particolare, detti 

massimali di contratto sono stati calcolati attraverso l’applicativo “secure” che 

tiene conto del numero dei dipendenti presenti presso gli uffici di ciascuna 

Direzione Provinciale e del numero di visite che devono essere effettuate nei 

prossimi sei mesi. Si indicano di seguito i medici competenti, le Direzioni 

Provinciali di riferimento ed il massimale di ciascun contratto: 

 

1. Dott. Fabio Traina per le Direzioni Provinciali di Palermo e Trapani: 

massimale contrattuale € 12.000,00, oltre IVA se dovuta; 

 

2. Dott. Leonardo Serafino per le Direzioni Provinciali di Caltanissetta, 

Catania, Enna e Siracusa: massimale contrattuale  € 9.000,00, oltre IVA se 

dovuta; 

 

3. Dott.ssa Mjriam Arena per la Direzione Regionale e la Direzione 

Provinciale di Messina: massimale contrattuale € 7.500,00, oltre IVA se 

dovuta; 

 

4. Dott. Salvatore Bellia per la Direzione Provinciale di Agrigento: massimale 

contrattuale € 7.000,00, oltre IVA se dovuta; 

 

5. Dott.ssa Carmela Di Mari per la Direzione Provinciale di Ragusa: 

massimale contrattuale € 3.500,00, oltre IVA se dovuta. 

 

Si precisa che il pagamento ai singoli medici avverrà a consuntivo sulla base delle 

prestazioni effettivamente rese e del costo di ciascuna di esse indicato nei 

preventivi di spesa. 

e) i singoli contratto verranno stipulati mediante scrittura privata; 

f) per il servizio in argomento verrà utilizzato il relativo conto del budget “oneri di 

gestione”, 



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

g) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica o di apposita ricevuta; 

h) il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. 

n.50/2016 è il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora; 

i) l’Ing. Giuseppe Incorpora è delegato alla sottoscrizione dei singoli contratti con i 

sopracitati medici. 
  

  

 Palermo, 24 settembre 2019 

 

  Il Direttore Regionale 

   Pasquale Stellacci 

     Firmato digitalmente* 

 

 


